Végezetre nem kerülném el az háladatlanágnak vétékét, ha Nagyságodnak hozzám megmutatott sok jóakaróját, szeretetét méltó dicsirettel nem emléteném, mind ott Nagyszombatban létünkben, s mind utunkban, mely bátorságosan és mely becsülettel kísértettünk. Az én kegyelmes uram és mindenek előtt Nagyságodnak jó hírét novét mindazokért magasztalom, és ha valamire elégséges lehetek Nagyságodnak, igaz háladatossággal megiszolgálom. Melynek meg-

köszönését noha régen ennekelőtte, és levelemnek az eleiben kellett volna cselekednem, de mentém oda föl magamat, eddig miért nem irhattam Nagyságodnak; ha pedig irásomban mostan valami praepostere esött, ilyen tábori és nagy gondokkal megterheltetett embernek vétkül Nagyságod ne tulajdonítsa, sőt megengedje, az írónak szüvét, nem az irás rendit tekintvén. Adja az úr Isten Nagyságod felől hallhassak örvendetes hireket, és ez mostani fáratságos szolgálatunk következzék az egész körösztényésnek örömére. Datum ex castris ad oppidum Czuczora, cis fluvium Rhutenum positus, die 12 septembris 1617.

Ejusdem Illmae et Rmae D. V.

servitor paratissimus

Simon Péchy.

Az privatusokért való törekedés is, melyet Nagyságod reám bizott, nem volt feledékenységben ná'am, reménlöm haszonatlan sem leszen.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXXXXII.

1617. szeptember 4.

Dallos Miklós és Ivanóczy M. Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Hodie circa horam octavam, jussu Dominorum Commissariorum ad prosecutionem causae comparueramus. Ante ingressum propositionis verbaliter proponi coepta erant per utramque partem requisita, quae ad meritum originis spectabant. Anticiparunt nos D. Commissarii et sedulo, ac fideliter, ut iudices decuit, ad concordiam admonuerunt. Respondimus nos non esse informatos de modo concordiae, sed ad causae prosecutionem missos. Non contenti nostra responsione D. Commissarii, concordiam porro urgebant. Victi rationibus, diximus, nos velle Illmam Cels. V. informare. Cives volebant, ut aliquae concordiae conditiones a nobis proponerentur. No-

luimus, sicuti etiam non potuimus alias proponere condiciones, quam ut ablatum restituatur, cum refusione hactenus perceptorum, novaque mola destruatur. Dicebant, hoc esse summi juris, nec vergere ad concordiam. Inducti sumus et nostra tenacitate et D. Commissariorum, praesertim autem D. Fleisch, et D. Bennyiczky, qui ad id sub tempore prandii delegati fuerant, persuasionibus, ut ipsi prius condiciones denotent. Fecerunt id, et hora tertia pomeridiana ea in scriptis exhibuerunt. Quas, etisi putemus Illmae Cels. V. per. D. Commissarios esse perscriptas, tamen hic repetendas esse duximus. Prima est, ut D. Commissarii modum adinveniant, ut haec futura pax firma sit, et habeat locum apud futuros etiam Archiepiscopos. Secunda, ut molendinum ipsorum relinquatur, pro nullo tamen frumento, vel civium, vel extraneorum moliendo, sed pro sola duntaxat polentae demolitione. Tertia, ut forum ipsis relinquatur. Intellecta civium mente, advocari per nos Illmam Cels. V. jusserunt. Itaque spes bonae concordiae non quidem deest; nihilominus tamen stat in arbitrio Illmae V. Cels., quid facto opus sit. Nos consulimus, ut veniat, sicuti et D. Commissarii, habito et respectu Suae Majestatis Caesareae; cum et cives apud D. Commissarios institerint, ut Illma V. Cels. huc accersatur. In reliquo Illmam V. Cels. felicissime valere cupientes. Datum Cremniczii 4 septembris A. 1617.

Illmae ac Rmae Cels. V.

servitores addictissimi

N. Dallos.

M. Ivanoczy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXXXIII.

1617. szeptember 4.

Dallos Miklos esztergomi kanonok Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Hodie circa horam octavam convenerunt D. Commissarii, nobis pro parte Illmae et Rmae Celsitudinis V., ac ci-

vibus Cremniciensibus, praesentibus. Proposuerunt D. Comissarii causam sui adventus, et quod velint partes exaudire de ipsarum praetensionibus et gravaminibus. Volebat D. Ivanoczy pro parte Illmae et Rmae Cels. V, proponere actionem. Procurator I. (incatti) D. Tarnóczy, antequam fieret propositio actionis, dixit Cremnicienses fideles Suae Majestatis, nullas ejusdem de hac commissione accepisse litteras, quod antea in usu fuisset, sed tantum certificatorias Spectabilis ac Magnifici D. Praefecti Camerae; ac ideo se petere par commissionis Suae Majestatis, ut communitas superinde edoceri queat. Allegatum est contra, non fuisse necessarium, ut Sua Majestas speciales ad civitatem daret litteras, satisque fuisse, quod mediate certificati sint per litteras Domini Praesidis commissionis. Utraque pars missa est foras, et postea accersita. Tandem D. Comissarii partes ad concordiam in eundam monuerunt. Ultro citroque partes quaedam responderunt, et provocare studuerunt invicem, ne primi essent, qui viderentur diffidere suis juribus. Pro parte Illmae et Rmae Cels. V. petimus, ut tollatur injuria, quae causa fuit discordiae, sicque sperandam concordiam. Injuria vero consistit in translatione fori et erectione novi molendini, ac perceptione emolumentorum medio tempore perceptorum; ideo necessarium esse, ut forum ad suum pristinum locum reducatur, novum molendinum destruatur, et refusio fiat damnorum. Altera pars dixit, sic frustra tentari concordiam, quia etiamsi de summo jure procedatur, plus non amitterent. D. Comissarii monuerunt cives, ut se resolvant, an velint pacem et concordiam. Protestati sunt, se non eo fine petere sibi tempus, ut cum communitate agant, quasi ipsi vellent consentire in praesentem commissionem, sed ne viderentur suapte aliquid agere. Praefixa est hora tertia pomeridiana hodierna, ut sese resolvant. Duri videbantur; sed adhibiti sunt ad partem per D. Comissarios D. Fleis et D. Beniczki, ut eos inducerent. Nunc itaque praemissa protestatione, tria puncta concordiae ponunt. Unum est, ut concordia includat etiam successores D. Archiepiscopos, ne semper innovationes fiant. Secundum est, ut ipsis in suo molendino liceat polentam, sive ut vocant (zalad) pro cerevisiae coctione molere, et nihil aliud. Tertium, ut forum maneat in loco moderno, super quo

praetendunt se habere privilegia, neque aliter, nisi ipsorum consensu, tempore eo, quo ipsi potiebantur molendino, fuisse translatum. Jusserunt D. Commissarii, ut nos Illmam et Rmam Cels. V. informaremus et rogaremus, ut adveniret, esseque spem concordiae, sed requiri praesentiam ejusdem. Nos institimus, ut ipsi D. Commisarii scriberent. Responderunt, se non posse facere, ob certos respectus, (aberat pars altera, dum haec nobis D. Commissarii dicerent) attamen advocata parte altera, et idem petente, scripserunt etiam D. Commissarii. Certe est res plena periculi, tam ratione erectae molae, quam ratione fori, si per viam commissionis et judicialiter revidebitur; causas nunc non assigno. Si vero Illma et Rma Cels. V. advenerit, ex praemissis patet, esse spem concordiae. Poterit etiam Illma et Rma Cels. V. aliquas perscribere et petere conditiones, quae absente eadem proponi non possunt, neque determinari. Proinde necessarium est, ut Illma et Rma Cels. V. pro maturando et determinando hoc negotio adveniat cras tempestive, ut ante prandium componatur negotium. Iter est difficile, et sat longum, si tamen mane summo moverit, ad horam octavam adesse poterit. Haec fuit causa, quod hic manendum duxi, ut Illmus et Rmus D. Episcopus Agriensis, qui huc redire debet, Cremnicij faciat professionem. In reliquo Illmam et Rmam Cels. V. feliciter valere opto.

Cremnitii 4. septembris 1617.

capellanus humillimus
N. Dallos.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXXXIV.

1617. szeptember 4.

Pethe László kamarai elnök és biztostársai Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Istentől Nagyságodnak sok jót, jó egészséget kívánunk megadatni. Akaránk Nagyságodnak értésére adnunk, hogy

im tegnap Isten segítségével jó egészségben ide érkezünk és mindjárt az itt való tanácsot certificáltuk, hogy ma ad horam octavam comparcáljanak, az mint meg is cselekedték. Azért, az mint eszünkben vehetjük, az itt való városbeliek is nem idegenek az szent concordiatúl és békességtül, az mi inté-sünkre. Kérjük annakokáért Nagyságodat, méltóztassék úgy mint hónap nyolcz órára itt jelen lenni; remélljük, hogy Isten ő szent fölsége munkánkot megáldgya és hasznossá teszi; úgy hogy az jó egyességet véghez vigyük. Erre pedig mind az két fél kére bennünket, hogy Nagyságodnak írjunk, hogy ad horam octavam itt lenne. Isten Nagyságodat hozza jó egészsé'gben. Datum Cremnicii 4 septembris 1617.

S. C. R. Majestatis ad tractatum
Cremniciensem deputati Commissarii.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LXXXV.